با این حال ریشــه تاســیس این
گروه شــبه نظامی را باید در جنگ ایران و عراق جست وجو
کرد؛ پس از آزادســازی خرمشهر در خرداد ۱۳۶۱، سپاه
پاسداران انقاب اسامی تصمیم به تشکیل گردان هایی
از مجاهدین عراقی گرفت تا در کنار نیرو های ایرانی علیه
رژیم بعث بجنگد. تیپ ۹ بدر در اوایل سال ۱۳۶۴ شمسی
برابر با ســال ۱۹۸۵ تشــکیل و در اواخر ســال ۱۳۶۵ به

دیپلماتها

لشــکر ۹ بدر ارتقاء یافت و زیرنظــر مجلس اعای انقاب
اســامی عراق قــرار گرفت. عدنــان ابراهیــم، معروف به
ابوعلی بصری از سال ۱۳۶۷ تا سال ۱۳۸۰، جمال جعفر
ملقب به ابومهدی المهندس در ســال ۱۳۸۱شمسی و در
آخر هادی العامری از سال ۱۳۸۱شمسی تا امروز رهبری

این گروه را به عهده داشته اند.
مجلس اعای اســامی عراق، پس از عملیات سقوط
صدام در سال ۱۳۸۲شمسی برابر با سال ۲۰۰۳ میادی،
ســپاه بدر را به سازمان بازسازی و توســعه بدر تغییر داد.
از طرف دیگــر محمدباقر حکیم، رئیس وقت مجلس اعا
اعــام کرد که وظیفه نظامی این ســپاه با ســقوط صدام
تمام شده است. این ســازمان در اسفند سال۱۳۹۰ برابر
با مارس۲۰۱۲ از مجلس اعای اســامی عراق جدا شد
و به صورت ســازمان سیاســی و نظامی مستقل، فعالیت
خود را ادامه داد. پس از فرمان نوری مالکی، نخســت وزیر
پیشین عراق در تشــکیل نیرو های بسیج مردمی و فتوای
آیت الله سیستانی برای مبارزه با داعش، سازمان بدر گروه
اصلی تشــکیل دهنده حشدالشــعبی بود.

قدرت گرفتن حوثی ها در یمن موحب شد تا عربستان
ســعودی در ۲۵ مــارس ۲۰۱۵ )۶ فروردیــن ۱۳۹۴( بــه
رهبری ائتافی از چند کشــور عربی دیگر، جنگی را علیه
ایــن گروه شــبه نظامی آغــاز کند که بســیاری این جنگ
را علیــه گــروه نیابتی و تحت حمایت مســتقیم جمهوری
اســامی ایــران تعریف کردنــد. مقام هــای آمریکایی در
دســامبر ۲۰۱۷ )آذر ۱۳۹۶( با نمایش لاشه یک موشک،
که گفته شــد از یمن به عربستان شــلیک شده بود، آن را
ســند غیرقابل انکار حمایت تســلیحاتی ایران از حوثی ها
خواندند. ایران اما مســتندات آمریکا را ساختگی و جعلی

خواند.